
Vrácení daru
Darování je právním úkonem velmi běžným, každý z nás za svůj život byl jistě mnohokrát obdarován
a sám také dárky rozdával. Ne vždy si však uvědomujeme, že poskytnutí daru je právním úkonem,
jímž nastávají mnohé právní následky. Jedním z takových následků právního úkonu darování je také
právo obdarovaného dar vrátit a jemu korespondující právo dárce chtít dar zpět. Pro vrácení daru
však musí být splněny zákonem stanovené podmínky.

Darování je právním úkonem velmi běžným, každý z nás za svůj život byl jistě mnohokrát obdarován
a sám také dárky rozdával. Ne vždy si však uvědomujeme, že poskytnutí daru je právním úkonem,
jímž nastávají mnohé právní následky. Jedním z takových následků právního úkonu darování je také
právo obdarovaného dar vrátit a jemu korespondující právo dárce chtít dar zpět. Pro vrácení daru
však musí být splněny zákonem stanovené podmínky.

Pro úplný výklad je třeba charakterizovat samotné darování, pro které je typická bezúplatnost a
dobrovolný převod vlastnického práva k daru na obdarovaného. Darování je dvoustranných právním
úkonem, tzn. že dárce dar převádí a obdarovaný jej přijímá do sféry své působnosti. Darování je
právním úkonem neformálním, tím myslím, že nejedná-li se o darování nemovitosti, nemusí být
darovací smlouva uzavírána písemně. České právo (občanský zákoník) výslovně stanoví nemožnost
uzavřít darovací smlouvu, podle níž má být plněno až po dárcově smrti.

Zákon stanoví pro dárce povinnost informovat obdarovaného o vlastnostech darované věci, zejména
jej musí upozornit na vady daru, o kterých ví. Neučiní-li tak, je obdarovaný oprávněn takový dar
vrátit. Právo obdarovaného vrátit dar se promlčuje ve tříleté promlčecí době, která začne běžet
dnem, kdy obdarovaný při obvyklé pozornosti mohl vadu zjistit. Vzniknou-li obdarovanému v
důsledku vad daru, na které nebyl upozorněn nějaké škody, může požadovat po dárci plnění
povinností vyplývajících z jeho odpovědnosti za škodu.

Velmi často se lze setkat s případy, kdy dárce požaduje po obdarovaném vrácení daru. Situace není
však tak jednoduchá, jak se obecně myslí. Dárce si jednoduše nemůže svou vůli darovat jen tak
rozmyslet a požadovat vrácení daru. Je třeba si opět uvědomit, že darováním byla uzavřena řádná
darovací smlouva (i když třeba pouze v ústní podobě), ze které plynou mnohé právní následky. Dárce
proto může požadovat vrácení daru a tím odstoupit od darovací smlouvy podle zákonem stanovených
podmínek.

Dárce se může domáhat vrácení daru, jestliže se obdarovaný chová k němu nebo členům jeho rodiny
tak, že tím hrubě porušuje dobré mravy. Lze samozřejmě jen velmi těžko vymezit pojem hrubé
porušování dobrých mravů, v každé rodině jsou nastavena jiná morální kritéria, ale vždy je třeba
posuzovat jednání podle obecně přijímaných kritérií. Domáhání se vrácení daru je jednostranným
právním úkonem dárce, který musí splňovat veškeré náležitosti právního úkonu, zejména z něj musí
být zřejmá vůle, aby byl dárci vrácen dar. Právo domáhat se vrácení daru je osobním právem dárce,
a proto jej nemohou jiné osoby po smrti dárce vyžadovat.

Dojde-li k vrácení daru, musí obdarovaný vrátit dárci vše, co mu bylo darováno. Jedná-li se o
konkrétní věc, musí být přímo tato věc vrácena. Stane-li se, že obdarovaný tuto věc již pozbyl, musí
dárci vydat peněžitou náhradu ve výši odpovídající hodnotě věci v okamžiku zrušení smlouvy. Stejně
se postupuje, byla-li předmětem daru věc určená druhově. S věcí musí být vydány i užitky, pokud je
obdarovaný získal v době, kdy již nebyl v dobré víře (tímto okamžikem je doba, od které obdarovaný
porušuje dobré mravy). Dárce se jako důvodu k vrácení daru nemůže dovolávat skutkových okolností,
jež nastaly či existovaly v době před darováním a za nichž byl právní úkon učiněn a o nichž obě



strany při uzavírání smlouvy věděly.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

http://www.epravo.cz
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

